Ut ambules in uia bona, & calles iustorum custodias. Viam bonam, unitatem dicit rectae fidei. De

qua Dominus ait, Ego sum uia. Et rursum: Ne, Ioh. 14. mo potest uenire ad patrem, nisi per me. Calles autem iustorum, multifaria sanctorum exempla nominat. Pendet hic uersus ex eo, quod supra dictum est, Prudentia seruabit te: sicut & illud, Ut eruaris a muliere aliena.

Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, & simplices permanebunt in ea. Et hic rectis iungit simplices: sicut & supra cum diceret, Rectorum salutem custodiet, & proteget gradientes simplices.

Quia nimirum simplicitas sine rectitudine dissoluta est, & stulta: rectitudo autem sine simplicitate, austeram nimirum existit, & dura. Verum utraque uirtus coniuncta perfectum reddit hominem. Sed inter utrunque uersum distat, quod in illo Dominus, quia iustos in praesenti certantes adiuuet: & in isto, quia uictores in futuro coronet, indicatur. Terra quippe nomine Ecclesia designatur, quae spirituale fructum Deo germinare conseruit, in qua iusti habitant & permanent: quia a confortio eius, nec morte separantur, sed terminata hac uita, ad illam eius partem, quae cum Christo in caelis regnat, perueniunt.

Impij uero de terra perdentur, & qui inique agunt auferentur ex ea. Possunt haec non de cunctis generaliter reprobis dicta accipi, sed de illis specialiter, qui ad terram Domini, id est Ecclesiam pertinere uidentur, & tamen exigentibus meritis auferentur ab ea: quidam aperte ipsius Ecclesiae iudicio, ut Simon, Arrius & Porphyrius, quidam uero in secreto inuisibilis iudicis, ut innumeris etiam eorum, qui hominibus boni uidentur. Impios enim apertos apostatas dicit, at inique agentes omnes qui perceptis fidei sacramentis, ab eius castitate aliquo modo degenerant. Vtrique autem in futura retributione de uiuentium terra perdentur, quia non habitabit iuxta Dominum malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos eius. Et recte, quia de bonorum, malorumque uis multa praedixit, de utriusque sine in conclusione subiunxit, quomodo & precedenti parabola, qua latronum confortia uetabat: dicens de sine malorum, Et prosperitas stultorum perdet illos: dicens de sine bonorum, Qui autem me audierit, absque terrore quiescet. Possunt uersus hi, de quibus nouissime disputauimus, de antiquo Dei populo ita intelligi, quia cum recte uiueret, in terra sua feliciter maneret, at cum peccaret, exterminaretur ab hostibus.

CAPVT III.

Fili mi, ne obliuiscaris legis meae, & praeccepta mea custodiat cor tuum. Hinc docet misericordiae operibus insistentium, neque nostris confidendum uiribus: sed a Deo auxilium esse flagitandum. Et congruo satis ordine haec omnia dixerit. Postquam enim coeruit a crudelitate, postquam a luxuria castigauit, ornat actibus bonis, quem instruendum sibi accepit.

Longitudinem

Longitudinem enim dierum, & annos uitae, & pacem apponent tibi.] Ne imposita preceptorum custodia turbaret audientem, praemisit premia certa, & sic enumerauit praepcepta. Longitudine enim dierum, lucem sempiternam: annis uitae, transcensum mortalitatis huius: augmento pacis, ipsum nactae beatitudinis statum designat. De qua Esaias dicit, Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis. Sed & priori Dei populo, & in praesenti datum est, ut cum legi Dei obediret, longo tempore in pacis quiete uiueret.

Misericordia & ueritas non te deserant.] Nunquam ab ore tuo ueritas, quae dicenda: nunquam ab opere misericordia, quae proximis sit impendenda, recedat. Sic enim sit, ut & te Dei semper misericordia prosequatur, & ueritas. Misericordia uidelicet, qua deleat peccata tua: ueritas uero, qua compleat promissa sua.

Circūda eas gutturi tuo, & describe in tabulis cordis tui.] In gutture organum uocis, in tabulis cordis, latitudinem insinuat cogitationis. Sit ergo uirtus misericordiae & ueritatis, radici infixamentis, promatur & uoce loquentis, ut & occulto inspectori Deo, qui corda solus scrutatur & renes, arcana placeant intentionis, & proximos iuuēt officio locutionis. Bene autem uirtutes circūdari docet gutturi, cum uox loquentis potius intus in gutture fieri soleat, quia uidelicet praedicationis uox de internis emanat: sed extra circūdat, & ad plures audientes simul perfunditur. Nam quo alios ad bene uentum suscitatur, eo ad bene agendum, & opera praedicationis legat, ne extra sermonem actio transeat, ne uoci uita contradicat.

Et inuenies gratiam & disciplinam bonam coram Deo & hominibus.] Coram Deo inuenit gratiam & disciplinam bonam, qui usu uirtutum iugi promeretur a Domino, ut per dies seipso perfectior efficiatur, & melior: sed & coram hominibus gratiam inuenit & disciplinam bonam, cuius opera sunt talia, in quibus iure laudetur, pariter que exemplum uiuendi proximis exhibeat.

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne imitaris prudentiae tuae. In omnibus uis tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos.] Nec metuas ob imbecillitatem propriam diuinam non posse seruare mandata, nec te rursum autumes haec tuis implere uirtutibus posse, uel tua naturali scientia nosse, si non per illius legem instruaris: sed potius & in dicendo, & agendo, eius quere creber auxilium, & ipse, quae iussit, propitius, ut implere ualeas, donabit.

Ne sis sapiens apud te ipsum.] Videtur forte alii, cui hoc idem esse mandatū, quod praemissum est. Et ne innitaris prudentiae tuae: sed multum distat. Innititur enim suae prudentiae, qui ea quae sibi agenda, uel dicenda uidentur, patrum decretis praeponit: sapiens uero est apud se ipsum, & is qui in illis, quae ex patrum magisterio potuit recte cognoscere, sese pra-

ceteris quasi doctior extollit. Quae sit autem uera hominis sapientia, subsequenter ostendit:

Time Dominum, & recede a malo.] Quale est in Iob, Ecce timor Domini ipsa est sapientia: & recedere a malo, intelligentia. Perfecti etenim, qui que ita se debent ab omnibus continere malis, ut diuinam praesentiam maiestatis cum metu semper recogitent. Et notandum, quod supra, fiduciam habere in Domino, ex toto corde, & non inniti prudentiae nostrae: nunc autem, e contrario nos pari sollicitudine Deum timere admonet. Sed nulla est repugnantia. Ibi enim fragilium animos, ne desperent, promisso Dei auxilio roborat: hic fortiores, ne de se praesumant, diuini timoris memoria coercent.

Sanitas quippe erit in umbilico tuo, & irrigatio ossium tuorum.] In ossibus solida uirtutum opera, in umbilico, qui in interiori parte corporis medius est, infirma adhuc & imperfecta bonorum actio designatur. Si ergo Deum timueris, & non tuis uirtutibus, sed superna protectione confusus, a malis abstinere studueris: sanitas erit umbilico tuo, & irrigatio ossium tuorum, quia & infirmitas operis per hanc ad statum perfectionis conualefcit, & fortia quaeque tua acta, unde amplius roborentur, accipiunt.

Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis frugum tuarum.] Multi multa pauperibus, sed de aliena substantia ac frugibus, quas uel frauderaperant tribuunt. Multi largiuntur de suo, sed largiendo Dominum non honorant: quia fauore humano, & non amore superni inspectoris faciunt. Qui ergo proficuum sibi eleemosynae fructum fore desiderat, & de suis proprijs, & in conditoris honorem, qui sua benigna clementia largiri abunde dignatus est, tribuat, ut scilicet homines qui eius plasma, qui ad eius imaginem sunt facti, recreentur, nos autem ueri fideles eius dispensatores bonorum inueniamur. Notandum autem, quod non solum de substantia pecuniae, quam pauperi porrigimus, sed & de cuncta bonae operationis, quam agimus, & de uniuersae coelestis gratiae, quam percipimus, substantia uel frugibus hominum honorare iubemur. hoc est, eius in omnibus, & non nostram querere laudem. Sed & ille Dominum de sua substantia, suarumque frugum primitiis honorat, qui omne, quicquid boni operatur, non hoc suis uirtutibus ac meritis, sed supernae gratiae tribuit: memor illius uerbi, Quia sine me nihil potestis facere.

Et implebuntur horrea tua saturitate, & uino torcularia redundabunt.] Ait Dominus in Euangelio, Theaurizate uobis thesauros in caelo. Si ergo thesauros in caelo possunt habere iusti (quia ueras ibi diuitias inueniunt) possunt utique & horrea & torcularia, quia non esurient neque sitient amplius. Et implebuntur horrea saturitate. Quia saturabor, inquit, dum manifestabitur gloria tua. Redundabunt torcularia

laria uino, quia interna suauitas aeternorum, corda cunctorum fidelium in laudem suam conditoris accendit. Hinc etenim dicit: Vt edatis & bibatis super mensam meam in regno. Sed & in praesenti nonnunquam doctori, qui panem uerbi, qui poculum gratiae spiritualis indigenti ministrat, maiora ministrandi dona Dominus pro mercede condonat. Qui terrena subsidia largitur in opibus, ditior dādo, coelesti remuneratione redditur.

Disciplinam Domini, filii mi, ne abijcias: neque deficias, cum ab eo corripis.] Sunt qui in prosperis seruiunt Domino, & in aduersis excedunt. Vnde sapientia, quem in prosperis bene uiuere docuit, etiam in correptione, ne deficiat, hortatur, ne accedente infirmitate uel paupertate, uel persecutione humana, pietatem, quam seruare in tranquillitate uidebatur, amittat.

Quem enim diligit Dominus, corripit, & quasi pater in filio complacet sibi.] Tanto ergo minus de flagello, quo castigamur, murmurare debemus, quanto certius in eo paternae dilectionis pignus tenemus. Vnde & ipse dicit, Ego quos amo, arguo & castigo. Notandum autem, quod pro hoc uerbo septuaginta interpretes dixerunt, Flagellat autem omnem filium, quem recipit. Quod mirandum, cur Apostolus ad Hebraeos, hebraice scribens, magis sequi uoluit.

Beatus homo qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudentia.] Quia positos sub disciplina & correptione consolabatur, addit quod coeperat: insinuans, quia beatitudo uera est hominis, non aduersis carere in praesenti, sed aeternae sapientiae perceptione laetari. Quod est, & in hac uita uoluntatem Dei cognoscere: & in futuro, eius uisionem perfrui. Et bene cum diceret, Beatus homo qui inuenit sapientiam: mox addidit, Et qui affluit prudentia. Sunt enim qui inueniunt sapientiam, doctrinam ueritatis aure percipiēdo: sed affluere prudentia negligunt, nolendo cordis sui sinum ad percipiendam eius amplitudinem laxare.

Melior est acquisitio eius, negotiatione argenti & auri.] Non metuat de correptione inopiae, quisquis opes adquisiuit sapientiae: quia thesauris terrestribus incomparabiliter munus coeleste praecellit.

Primi & purissimi fructus eius.] Si iuxta Ecclesiasticum, radix sapientiae est timere Deum, fructus sapientiae qui sunt, nisi uidere Deum: Et hi sunt primi & purissimi: siue quia Deus, qui ab initio est, uidetur, & nihil inquinatum in eius uisione incurrit: siue, quia primo ad hanc contemplandam homo creatus est. Vnde adolefcentior filius, tamen omnem substantiam suam dissipasset, uiuendo luxuriose: ubi tamen ad patrem poenitens rediit, primam stolam recepit in memoratur: siue, quia primum & rurde aurum solet esse purissimum: & prima sola nostra beatitudo uere est beatitudo credenda, quae nobis in resurrectione perfectius a Domino promittitur esse reddenda.

Preciosior est cunctis opibus, & omnia quae desiderantur huic non ualent comparari.] Non modo terrenis, uerum & coelestibus diuitijs, immo & ipsis angelorum conspectibus huius sapientiae claritas antefertur. Vnde & propheta ait: Quid enim mihi restat in caelo, & a te quid uolui super terram. & caetera usque ad finem psalmi.

Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra illius diuitiae & gloria.] Visione suae diuinitatis electos in perpetua luce condonat, & eosdem in praesenti uita, incarnationis suae sacramentis & charismatibus illustrat ac roborat. Dat eis, qui ob se comparanda, sua omnia uendunt, centuplum in hoc tempore, & in seculo futuro uitam aeternam. Sequitur in hoc loco iuxta antiquam translationem, quod nostri codices non habent:

Ab ore eius proficit iustitia, legem autem & misericordiam in lingua portat.] Quod ideo annotandum credidi, quia uersiculi in opusculis patrum saepe positi inueniuntur.

Uita eius, uita pulchra, & omnes semitae illius pacificae.] Actiones eius, & doctrinae, quae in Euangelijs continentur, pulchrae sunt, quia diuinam ac puram, hominis modum longe transgressae, & omnia iussa eius ad pacem ducunt aeternam. Omnia quae in carne gessit, ad reconciliandos Deo mortales, ad pacificandum cum angelis genus humanum, ad demonstranda suis, seruanda ad inuicem pacis & dilectionis exempla pertinent.

Lignum uita est ijs qui apprehenderint eam, & qui tenuerint eam, beatus.] Sicut in medio paradisi lignum uitae positum Moyses testatur, ita per sapientiam Dei, uidelicet Christum, uiuificatur Ecclesia: cuius & nunc sacramentis carnis & sanguinis pignus uitae accipi: & in futuro, praesenti beatificatur aspectu.

Dominus sapientia fundauit terram, & stabiliiuit caelos prudentia.] Deus pater per filium omnia condidit. Typice autem fundauit terram sapientia, cum per ipsum sanctam Ecclesiam in fidei soliditate locauit. Stabiliiuit caelos prudentia, cum per eundem sublimia praedicatorum corda illu strauit.

Sapientia illius eruperunt abyssi.] Quando in diebus Noe rupti sunt omnes fontes abyssi magnae, uel cum quotidiano pro cursu fontes & flumina de abyssis per terrae uenas emanant. Aliter, Sapientia erumpunt abyssi, cum largiente Christi gratia, profunda sacramentorum coelestium fidelibus innotescunt.

Et nubes rore concresecunt.] Patet iuxta litteram, sed allegorice, nubes sunt Ecclesiae magistri, sublimes per contemplationem & uitam, rigantes corda auditorum, quasi subiectam sibi terram per doctrinam. Quae rore concresecunt, quia subtilissima discretionem uirtutes suas, quibus proficiant, quibus alta petant, quaeque minoribus in exemplum monstrant, examinant.

Fili mi, ne effluant haec ab oculis tuis.] Ne disciplina temporalis fatigatus, sapientiae, quae tanta est, gratiam perdas, praecaue.

Mar. 10. Custodi legem atque consilium. Lex sapientiae est, qua dicit, Si uis ad uitam ingredi, non occides, non moechaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, & caetera. Consilium

ibidem. sapientiae est, cum protinus addit, Si uis perfectus esse, uade, uende omnia quae habes, &c. Et erit uita animae tuae. Anima tua habet uitam cum Deo, si eius decreta custodieris, quamlibet caro, disciplina correptionis, aut etiam mortis prematur.

Psal. 118. Et gratia faucibus tuis. Quam dulcia, inquit Psalmus, faucibus meis eloquia tua. Habet ergo sensus animi fauces suas, quibus uerba, quae audit, diiudicat, quibus res & gesta singulorum, quae cernit, discernendo examinet: & haec amplectendo recipiat, illa reprobando contemnat. Quibus nimirum faucibus cum legem atque consilium Domini custodimus, gratia multiplicatur: quia quanto solertius quisquam diuinis obtemperat iussis, tanto dulcius eius amore concipit. Quam nostris faucibus inesse gratiam, desiderabat Psalmista, cum diceret: Gustate & uidete, quoniam suauis est Dominus.

Psal. 33. Tunc ambulabis fiducialiter in uia tua. Fiducialiter in uia nostra incedimus, cum Dei gratia confisi, profectum in bona nostra conuersatione suscipimus. Si ergo eius imperijs humiliter subdimur, & gustum superni amoris suauis faucibus mentis attingimus, & operationis bonae augmentum semper obtinebimus, sed & in tentationibus, ne deficiamus, ipso adiuuante defendimur. Hoc est enim quod sequitur:

Et pes tuus non impinget. Quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum.

Si dormieris, non timebis, quiesces, & suauis erit tibi somnus tuus. Ne pauca repente terrore, & irruentes tibi potentias impiorum. Dominus enim erit in latere tuo, & custodiet pedem tuum ne capiaris. Patet iuxta literam, quia securus & dormit & uigilat, & quiescit & ambulat, qui se innocenter ante Deum, & iuste uiuere meminit. Sed & iustus cum in morte dormierit, non solum potentias malignorum spirituum non metuit, sed & in pace quiescit: ac securus diem resurrectionis expectat, quia Deum ubique protectorem habet & custodem.

Psal. 22. Quale est in Psalmo: Nam & si ambulam in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.

Noli prohibere benefacere eum qui potest: si uales, & ipse benefac. Quia supra diligenter legem Domini, & consilium obseruari monuit, & aeternam requiem obseruantibus promisit: nunc multipliciter, quae sint obseruanda replicat. Primoque ad id, quod inter miserat, rediens: Misericordiam proximo exhibendam, & iuste cum illo docet esse uiuendum. Deinde & ab inimico cauendum esse praemonet. Noli ergo, inquit, prohibere benefacere eum qui potest: si uales, &

Luc. 11. ipse benefac. Ne audias a Domino cum pharisaeis. Ipsi non introiit, & eos qui introibant, prohibuistis.

Ne dicas amico tuo, Vade & reuere, & cras dabo tibi, cum statim possis dare. Non solum de eo qui elemosynam pecuniae petiit, hoc mandatum datur, ut beneuoli ad largiendum & prompti existamus: sed & omnia Christi mandata, qui ait, Vos amici mei estis, statim facere, & non in crastinum differre iubemur.

Nec contendas aduersus hominem frustra, cum ipse tibi nihil malefecerit. Non uetat contendere aduersus eum qui malefacit, ut corrigatur, quia hoc nimirum frustra non fit, quod certa necessitas cogit ut fiat. Immo etiam qui ait: Si peccauerit frater tuus: increpa illum, uult ut errantem, quantum uales, ad uiam ueritatis reuocare contendas.

Quia abominatio Domino est omnis illusor. Omnis inquit, illusor, quia illusor est, qui uel uerba Dei, quae nouit, implere contemnit, uel eadem peruerse intelligendo ac docedo corrumpit. Est illusor & ille, qui promissa eius quasi parua despiciit, ac iram distractionis eius quasi tolerabilem spernit. Nec non & ille, qui proximo rum simplicitati, uel paupertati improbus insultat. Ideoque omnem huiusmodi illusorem merito diuina abominatur iustitia. Bene autem subditur,

Et cum simplicibus sermocinatio eius. Quia saepe superbi, dum simplicibus illudunt, prudentiores se illis, quos irridunt, iudicant. Sed horum prudentia, iuxta quod Iacobus ait: Terrena est, animalis, diabolica. Sermocinatio autem Domini cum simplicibus est, quia illos coelestis sapientiae secretis illustrat, quos terreni fastus ac simplicitatis nil habere considerat. Hinc etenim dicit, Abscondisti haec a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.

Egestas a Domino in domo impij. Iuxta exemplum purpurati diuitis, qui & in hac uita spiritualibus egebat bonis, & in futura ad tantam peruenit inopiam, ut de digito Lazari quondam pauperis, unam aqua guttam requireret, nec mereretur accipere.

Tabernacula autem iustorum benedicuntur. Iuxta quod ait Apostolus fidelibus, de Deo loquens: Qui benedixit, inquit, nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo. Qui & in remuneratione ab ipso sunt audituri, Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Sed & iuxta literam saepe contingit, eos qui aliena diu rapiunt, ad ultimum inopia consumi. At illos, qui sua largiuntur, etiam bonis abundare terrenis.

Illusores ipse deludet, & mansueti dabit gratiam. Hos uersiculos apostoli, Iacobus & Petrus iuxta antiquam translationem, posuere dicentes: Quia Deus superbis resistit: humilibus autem dat gratiam.

Gloriam sapientes possidebunt, stultorum exaltatio ignominia. Et Dominus ait, Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

C A P V T IIII.

Adite filij disciplinam patris, & attendite, ut sciatis prudentiam. Hinc exhortatur us ad philosophiam

phiam, qualiter ipse sapientiam sit a patre edoctus, explicat.

Nam ego filius sui patris mei tenellus, & unigenitus coram matre mea. Nihil magis ad spem percipiendae sapientiae mentem erigit, quam cum eos, quos in sapientia iam clare miramur, aliquando par uulos, & indoctos fuisse meminimus.

Et docebat me atque dicebat: Suscipiat uerba mea cor tuum. Huiusmodi monita Salomoni a Dauid patre data, qui uerba dierum relegit, inuenit. Quare autem Salomon se unigenitum coram matre nominat, quem fratrem uterinum praecessisse scriptura testatur: nisi quia ille mox natus sine nomine, quasi nunquam esset, uita decessit.

Et in omni possessione tua acquire prudentiam. In omnibus, quae possides bonis, sapienter te agere memento, uel in omni possessione tua acquire prudentiam. Omnia quae possides, terrena contemne, dummodo sapientiam percipias. Quod fecit Salomon ipse, dum data sibi optione, amorem sapientiae cunctis praeposuit rebus. Et in Euangelio, qui preciosam margaritam quaesuit, hanc inuentam omnibus, quae habuit, uendit, emit.

Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, & corona inclinata proteget te. Patet de Salomone, quia dum pro sapientia, cuncta despiceret, percepta sapientiae, maiore gloriae sublimitate refulsit. Sed & nostro capiti, id est, principali mentis, si sapientiam amplectitur, amplior gratia spiritus augetur, & corona in super uita in futuro donabitur. Expositionis sane his, quae a patre uerba susceperat, redit ad docendum auditorem suum sapientiam, quam coepit.

Audi fili mi, & suscipe uerba mea, ut multiplicentur tibi animi uita. id est, ut uita aeternae dona percipias.

Ducam te per semitas aequitatis, quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui. Semitae, id est, actiones aequitatis, dum inchoantur, arctae uidentur & angustae: dum uero profectum capiunt, iam exconuolutae spaciose uidentur & latae, Psalmista testante, qui cum incipiens Domino dixisset, Propter uerba labiorum tuorum ego custo diui uias duras: postmodum iam proficiens canebat, Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum. Et si ergo semitas aequitatis cum ingredi coeperis, arctae uidentur tibi, cum tamen eas ingressus fueris, non arctabuntur gressus mentis tuae: sed quod Dominus ait, Iugum eius suauis, & onus leue reperies. Etenim reprobis in hac uita latum intrant iter, at in die nouissimo ligatis pedibus & manibus mittentur in tenebras. Pedes uero electorum dirigentur in uiam pacis.

Et currens non habebis offendiculum. Quo alacrius ad implenda Dei mandata cucurreris, eo minus aduersa, quae te impediunt, timebis. Nam quicumque in praua actione desudant, offendiculum in medio cursu reperiant: quia exemplo, dum non prauident, rapiuntur ad poenam.

Comedunt panem impietatis, & uinum iniquitatis bibunt. Ita actione scelerum iniqui, quasi epulis delectantur appositis. Vel certe uinum damnatorum bibunt, & esurientibus spicas tollere gaudent, ut

esse moris impiorum scriptura sacra testatur.

Iustorum autem semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectam diem. Iustorum opera in luce scientiae peraguntur, & aeternam ducunt ad uitam, quae est perfecta dies.

Via impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrumpant. Dicit & de his Ioannes apostolus: Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est. Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quod eat, quia tenebrae obcaecauerunt oculos eius. Cui contra superius dicitur sapienti: Quia currens non habebis offendiculum, id est scandalum.

Omni custodia serua cor tuum, quia ex ipso uita procedit. Sunt qui recte uiuere uidentur hominibus, sed quia recta intentione non faciunt, a Deo, qui cor respicit prauum, reprobatur & uita, quae credebatur bona. Omni ergo diligentia, cordis munditiam serua, quia ad eius examen, modus aeternabitur uita.

Remove a te os prauum, & detrahentia labia sint procul a te. Duobus modis sentiendum, ut & os tuum, ne prauum loquatur aliquid, tua labia, ne detractionibus assuescant, custodias, & alios quosque, quos huic uitio subditos nosti, ne te corrumpant, fugias.

Oculi tui recta uideant, & palpebrae tuae praecedant gressus tuos. Iter iustitiae, quo ingredi debeas, diligenter edisce, & in cunctis, quae agere disponis, sollicitus, ad quem sint finem uertura, prauide. Hoc est enim palpebras recta uidentium oculorum tuos praecedere gressus, bonum opus, quod acturus es, sedula cogitatione prauenire, & quia secundum Deum sit, meditando prauidere.

Dirige semitam pedibus tuis. Ne uidelicet erres in actibus aut fide.

Et omnes uiae tuae stabiliuntur. Ne leuitate mentis a bono mouearis proposito. Hinc & Apostolus, Stabiles estote & immobiles, abundantius in opere Domini semper.

Ne declines ad dexteram neque ad sinistram. Dextera uia bona, sinistra accipitur reproba. Non ergo dextera uia ambulare, sed ad dexteram declinare prohibemur. Declinat ad sinistram, qui inuitus est: declinat ad dexteram, qui sibi uult arrogare quod iustus est: declinat ad dexteram, qui de suis uiribus praesumit: declinat ad sinistram, qui pro sua fragilitate desperat, se posse saluari: declinat ad sinistram, qui stultitiae famulatur: declinat ad dexteram, qui uult plus sapere, quam oportet sapere. Quod & de caeteris uirtutibus ac uitijs eodem modo intelligitur.

Auerte pedem tuum a malo. Hoc est, ne uel huc uel illuc a recto deuias, quia uirtutes discretionem quaerunt, & nimietas omnis in uitio est.

Vias enim, quae a dexteris sunt, nouit Dominus. id est, elegit, & placent illi. Ideo displicentibus & reprobis dicitur est, Non noui uos: quod est dicere, non uos elegi, non mihi placetis.

Ipse autem rector faciet gressus tuos, itinera autem tua in pace producet. Si auerteris a malo pedem tuum, si bona, quae docui, Domino iurante, facere stueris, PP ducris,

dueris, aderit ipse propitius conatibus tuis, ut & nunc recte ingredi, et tunc ad pacem ualeas peruenire sempiternam.

CAPVT V.

Fili mi, attende sapientiam meam, & prudentiam meam inclina aurem.] Hactenus generaliter castigauerat auditorem. hinc sub specie meretricis ab hæreticorum nequitia prohibet.

Ut custodias cogitationes, & disciplinam labia tua conseruent.] Cogitationes, quibus recte credas: labia, quibus ipsam fidem per simplicia uerba, & consueta atque Ecclesiastica profitearis. Sed iuxta litteram: Qui adheret meretrici, etiam labia uel osculando, uel turpia fando, commaculat.

Fanus enim distillans labia meretricis.] Cum in ore hæreticorum, dulcedo eloquentie non ad sufficientiam solummodo, uerum ad superfluitatem resonat: & ob id falsitas, quia apte profertur cernitur, ueritas à stultis existimatur.

Et nitidius oleo guttur eius.] Oleo spiritus sancti des catholica consecratur: quo nitidius fuit guttur ostendunt, qui suum sensum, patrum fidei anteponunt. Patet de meretrice, quia & sermonis suauitatem, & formositatem corporis ad captandos miseros querit.

Nonissima autem illius amara, quasi absinthium, & acuta, quasi gladius biceps.] Porro absinthij intus amarefcit in uisceribus, gladio foris membra feriuntur. Ut igitur ostendat iniquos in nouissima ultione, & interius impleri, & extrinsecus poenis circumdari perpetuis, & absynthij amaritudine illos torquendos, & gladio asseuerat trucidandos. Quare autem idem gladius biceps sit dictus, Dominus aperit cum ait: Sed eum time, qui potest animam & corpus perdere in gehennam.

Vagi sunt sensus eius, & inuestigabiles.] Vagi sunt sensus hæreticæ deceptionis, quia alij Christum Deum, alij hominem esse negant: alij carnem accepisse, alij animam contradicunt: alij eum de uirgine natum, alij spiritum sanctum: alij patrem Deum esse, alij poenitentibus ueniam dandam esse confiteri prohibent. Et in tam innumera hæc pestis se fundit itinera, ut penitus, quot sint, inuestigari nequeant. At catholica ueritas, uaga & inuestigabilis non est, quia una eademque cunctis est agnita, totum per orbem, fidelibus.

Longè fac ab ea uitam tuam, & ne appropinques foribus domus eius.] Et Apostolus ait, Fugite fornicationem. Quia nimirum primum huius uitij remedium est, longè fieri ab eis, quorum præsentia uel illiceat, uel cooperetur ad uitium. Sed & ab hæreticorum auditu prorsus segregari infirmis auditoribus prodest.

Ne des alienis honorè tuum, & annos tuos crudeli.] Ne honorem, quo ad imaginem Dei creatus es, immundorum spirituum uoluntatibus subdas, neque accepta uiuendi spacia ad libitum aduersarij immitis expendas. Cuicumque enim sceleri quisque subijcit, in hos profecto domina tui malignorum spirituum mancipatur,

Ne forte impleantur extranei uiribus tuis, & labores tui sint in domo aliena.] Ne dæmoniorum facta adiuues, si uel ingenium animi, uel corporis tui uires ad patranda facinora contradas: domumque alienam, id est, numerum perditorum, te adiecto, multiplices. Et pulchre dixit, Labores tui sint in domo aliena: quia sunt, qui iuxta prophetam, ut iniquè agant, laborant. Et hæretici quantum laborem contra Ecclesiam subierint, utinam lateret.

Et gemas in nouissimis, quando consumperis carnem & corpus tuum.] Præponendum à superiori, Ne forte. Et est sensus, Ideo te castum custodi, ne forte in poenis gemere cogaris, quando non solum carnales illecebræ transeunt, sed & ipso corpore derelicto, anima, quæ per corpus gessit, cuncta reddere compellitur. Verum in hac uita sapius contingit, ut qui in adolescentia luxuriose uiuendo, habita disperferant, tempore senectutis inopia deficiant. Et refrigerente calore carnis, ac flore iuuentutis marcescente, rebus suis, quas lasciuia uendiderant, alios uti conspiciant, gementesque sera poenitentia dicant quæ sequuntur:

Cur detestatus sum disciplinam? & increpationibus non acceperit cor meum?] Disciplinam dicit Ecclesiastica fidei, increpationes autem, quibus hæretici, cur ab Ecclesia recesserint, obiurgantur. Patet de fornicarijs.

Penè sui in omni malo, in medio Ecclesie & synagoga.] Ecclesia & synagoga, græca nomina sunt, & uenam eandemque rem latine significant: id est, conuentum plurimorum adiuuicem. Si autem subtilius distinguantur, Ecclesia conuocatio: Synagoga, congregatio interpretatur. Et uetus quidem Dei populus utroque nomine uocabatur. Nunc autem gratia distinctionis, ille synagoga noster, Ecclesia dicitur, merito scilicet fidei & scientiæ maioris, quia & irrationabilis creatura potest congregari. Denique dixit Deus, Congregentur aquæ in congregationem unam. Rationabilis autem solum & sensibilis potest conuocari. Verum hæc nomina aliquando malorum conuentus significant. Unde illud, Exarsit ignis in synagoga eorum. & Odiui Ecclesiam malignantium. Quod ergo serò poenitens ait contemptor sapientiæ, Penè sui in omni malo, in medio Ecclesie & synagoga: uidetur misero magnitudinem suæ damnationis perpendiculari, quia nihil penè fuerit sceleris, quo non sit irretitus, qui tanta meruit tormenta subire. Et hoc ad cumulum accesserit miseriam, quod non extremus ipse peccantium, sed medius magis & quasi author extiterit. Vel certè in medijs sanctorum conuentibus corpore positus, alienam ab eis uitam ducere non timuerit. Et de hæreticis specialiter sentiendum, quia nec ueterum patrum, nec nouorum dictis & exemplis potuerunt ab errore reuocari.

Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui.] Desiderio utere propriæ mulieris, & eius ministerij fouere deuotio,

Deriuentur

Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas diuide.] Filium tuum ac filiam alij nuptum trade, & hoc manifestè facito pluribus consijs.

Habeto eas solus, nec sint alieni participes.] Solus in tua potestate retine, qualibus matrimonij liberos tuos socias, nec sint fornicarij uel meretricis, tuæ sobolis participes.

Sit uena tua benedicta, & latere cum muliere adolescentiæ tuæ.] Tanta te temperantia cum muliere, quam adolescens accepisti, etiam cum senueris serua, ut meritò fidelis castimoniæ benedictione consequaris in prole.

Cerua charissima, & gratissimus hinnulus.] Illa sit tibi semper charissima coniunx, quæ sicut cerua serpentes, ita persequatur scorta, & suis effuget ab ædibus. Sit natus ex ea filius, & ipse castitatis amator gratissimus.

Ubera eius inebrient te omni tempore, et in amore illius delectare iugiter.] Non uxorio operi semper insistendum docet, sed monet ne uel prima uiuente, aliam ducas, uel meretrici unquam sociaris. Aliter, quod ait, Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui: docet ab hæreticis cauedum, & custodia scripturarum ac lectioni attendendum. Scientiam, inquit, quam prædicas alijs, ipse serua, & tui irrigatione sermonis infundere. Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Cum ipse seraueris, tunc & alijs prædica, & in magna auditorum amplitudine, diuina eloquia, iuxta uniuscuiusque qualitatem dispensa. Habeto eas solus. Aquas & in plateis diuidimus, & tamè soli possidemus, quando & exterius late prædicatione fundimus, & tamen per eam laudes humanas consequi minime ambimus. Nec sint alieni participes tui. Immundi spiritus participes sunt doctoris, si eius mentem, uel fastu elationis, dum prædicat, uel hæresi, uel alio quolibet uitio corrumpunt. Solus autem aquas possidet, cum membris Ecclesie fideliter connexus ab extraneorum consortio se liberum seruat. Sit uena tua benedicta, & latere cum muliere adolescentiæ tuæ. Sit doctrina tua, & quicumque nascuntur ex ea, in benedictione Ecclesie, & latere cum ea, cui ab adolescentia, id est, à primo credendi tempore coniunctus es. Cerua charissima, & gratissimus hinnulus: ubera eius inebrient te omni tempore, in amore eius delectare iugiter. Cerua charissima siue gratissima, ut quidam codices habent, sancta est Ecclesia, quæ serpentinam solet odio habere, & contere doctrinam. Gratissimus hinnulus, populus est, eius uirtutum uarietate delectabilis, & eadem castæ fidei semper æmulatione succensus. Cuius uberibus inebriamur, cum utriusque Testamenti paginis contra hæreticorum fraudes instruimur. Cuius pace & amore iugiter delectari, magna est exercendum occasio uirtutum.

Quare seducis fili mi ab aliena? & foueris sinu alterius?] Et de meretrice & de hæresi sentiendum. Respicit Dominus uias hominis, & omnes gressus illius considerat.] Non se putent adulteri tenebris noctis ad parietem obtegi: non hæretici sua molimina posse celari: quia tenebræ non obscurantur à Domino, & nox sicut dies illuminabitur.

Iniquitates suæ capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringitur.] Distat inter peccatorem & impium, quia peccator appellatur omnis, qui uel in paruis uel in magnis sceleribus, decidit: impius autem, qui uel nunquam fidem recipit, uel enormitate scelerum ab ea quam accepit, anathema factus est: ut hæretici uel catholi publici flagitijs inuoluti, qui funibus peccatorum suorum constringuntur, cum incessabili augmento suæ prauitatis intereunt. Qui enim funem facit, torquendo semper & inuoluendo filis fila auget. Talis est fortitudo operum malorum, tales libri hæreticorum, in quibus praua prauis necentes, non aliud scribendo quam quod artius obligent, agunt.

Ipse morietur, quia non habuit disciplinam, & multitudine stultitiæ suæ decipietur.] Quia multa de adulteris uel hæreticis disputauerat, more suo in clausula narandi, qualis sit talium finis ostendit: id est, quia ad mortem tendunt æternam, qui disciplinam detestati sunt uitæ. Multitudinem autem stultitiæ dicit, cum hæretici se sapientiores sanctis patribus autumant, uel cum opera tenebrarum facientes iniqui, aut Dominum hæc non uide. Esaias. re, aut se facile eius iram putant tolerare posse.

CAPVT VI.

Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam.] In promptu literæ sensus: quia suadet ei, qui spondit pro amico, ut ipsum amicum sollicitus admoneat, quatenus reddita pecunia, quam debet creditori, & se & ipsum liberet. Allegoricè autem in hac periocha, doctorem: porro in sequente, uagamem quemlibet, ut se cautè gerere debeat, instruit. Dicitur enim præceptor, Si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam. Quod est aperte dicere: Si animam fratris in periculo tuæ conuersationis acceperis, iam ligasti mentem apud curam sollicitudinis, quæ antè deerat.

Illequeatus es uerbis ori tui, et captus proprijs sermonibus.] Quia dum commissis tibi cogeris bona prædicando dicere, te ipsum prius necesse est, quæ dixeris custodire.

Fac ergo quod dico fili mi, & temetipsum libera, quia incidisti in manum proximi tui.] Discurre, festina, suscita amicum tuum. Non tantum ipse bene uiuendo uigilare memento, sed & illum, cui præses, à peccati torpore prædicando dislunge.

Ne dederis somnū oculis tuis, nec dormitet palpebræ tuæ.] Somnum dat oculis, qui subditorum curam omnino negligit: dormitat autem, qui quidem reprehensibilia eorum gesta cognoscit: sed hæc, propter mentis tedium, digna inuentione non corrigit.

Ertere quasi damula de manu, & quasi auis de laqueo.] Velut damula de manu captantis querit euadere. PP 2 rc, tan-

re, tantum nitere, ut auditore tuo salubriter insti-
tuto, ipse à sponfione uitæ eius liber reddaris.
Vel tertè, quia damula mundum natura est ani-
mal, uelox cursu, uisûque acerrimum. Vnde &
Græcè ἀπό τῆς ἀίχνης, id est à uidendo dorcas
nuncupatur. Auis autem, uolando alta petere
consuevit. Cum in docendis occuparis subditis,
mundis à peccatis omnibus, strenuus in operi-
bus bonis, perspicax in deprehendendis malorū
insidijs, & uirtutum pennis fultus esse satage:
quatenus expleto prædicandi negotio, ad su-
perna transuolare, & cœlestis uitæ pascua mere-
aris intrare.

Vade ad formicam ò piger, & considera uias eius, & discite
sapientiam.] Hinc uagantem hortatur quemlibet,
ut si ad alios erudiendos non sufficit, saltem sui-
met curas agere non negligat: & si sapientiam
docendi nequit ab homine, uel operandi sapien-
tiam discat à formica.

Quæ cum non habet ducem, nec præceptorem, nec prin-
cipem, parat æstate cibum sibi, & congregat in messe quod co-
medat.] Si tantillum animal principe carens, & ra-
tionis expertis, natura duce sibi præuidet in po-
sterum, multo magis tu ad imaginem Dei con-
ditus, ad uidendam gloriam eius uocatus, do-
ctorum magisterio adiutus, ipsum conditorem
habens ducem, debes in præsentia, bonorum o-
perum fructus congregare, quibus æternum ui-
uas in æuam. Hæc etenim uita ideo mæsi com-
paratur & ætati, quod nunc inter ardores ten-
tationum, tempus est colligendi futurorum præ-
mia bonorum. At dies iudicij, hyemis simulatur
frigoribus, quia tunc nimirum nulla relinquatur
facultas pro uita laborandi, sed tantum cogitur
quisq; de horreo præcæ actionis, quod recondi-
dit, proferre. Vnde & Dominus præcipit, di-
cens: Orate autem, ut non fiat fuga uestra hye-
me uel sabbato. Hyeme enim facultas, sabbato
licentia per legē deest fructus uitæ colligen-
di, ac penuriam fugiendi perpetuam.

Matth. 24.

Vsquequò piger dormis? quādo consurgis à somno tuo? Pau-
lulum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres ma-
nus ut dormias.] Vsquequò dormis in uitij? Quan-
do potes resurgere ad bene operandum, qui no-
xio torpore depressus semper dicis, Paululū ad-
huc iaceam, & sic postea poenitendo resurgam?
Fit namq; ut te semper differente opus bonum,
repente iudex, qui mala tua facta considerat, ad-
sit. Hoc est enim quod sequitur: